Hoc autem, quod et ab initio nobis visum est, cum hoc opus fieri deo adnuente mandabamus, tempestivum nobis videtur et in praesenti sancire, ut nemo neque eorum, qui in praesenti iuris peritiam habent, nec qui postea fuerint audeat commentarios isdem legibus adnectere: nisi

Wal, J.H.A. Lokin, B.H. Stolte, Roos Meijering), Groningen 2004, 403-428) (428); G. Falcone, 'The Prohibition of Commentaries to the Digest and the Antecessorial Literature', *SG IX* (2014), 1-36 (15 with further references in note 35).

17 On the prohibition of commentaries in general, cf. Scheltema, 'Kommentarverbot' (note 16 above), *passim*; Falcone, 'Prohibition of Commentaries' (note 16 above), *passim*, with further references in note 1; T. Wallinga, *TANTA / ΔΕΛΩΚΕΝ. Two Introductory Constitutions to Justinian's Digest*, Groningen 1989, 107-116; Sp. Troianos, *Le fonti del diritto bizantino*. Traduzione a cura di P. Buongiorno, Torino 2015, 55-57 with further references.

tantum si velit eas in Graecam vocem transformare sub eodem ordine eaque consequentia, sub qua et voces Romanae positae sunt (hoc quod Graeci κατὰ πόδα dicunt), et si qui forsitan per titulorum suptilitatem adnotare maluerint et ea quae παράτιλλα nuncupantur componere. Alias autem legum interpretationes, immo magis perversiones eos iactare non concedimus, ne verboritas eorum aliquid legibus nostris adferat ex confusione dedecus. Quod et in antiquis edicti perpetui commentatoribus factum est, qui opus moderate confectum huc atque illuc in diversas sententias producentes in infinitum detraxerunt, ut paene omnem Romanam sanctionem esse confusam. quos si passi non sumus, quemadmodum posteritatis admittatur vana discordia? si quid autem tale facere ausi fuerint, ipsi quidem falsitatis rei constituentur, volumina autem eorum omnimodo corrumpentur. Si quid vero, ut supra dictum est, ambiguum fuerit visum, hoc ad imperiale culmen per iudices referatur et ex auctoritate Augusta manifestetur, cui soli concessum est leges et condere et interpretari.¹⁸

6.

One of the problems regarding the prohibition of commentaries is the question why this prohibition only pertained to the *Digest*, and why it did not relate to the *Institutes* and in particular the *Code* as well.¹⁹ In other words: why was the prohibition omitted from const. *Cordi* which officially promulgated the second edition of the *Code* on 16 November 534?

Various attempts have been made to deal with this issue. Scheltema, e.g., argued that the prohibition explicitly related to Justinian's codification in its entirety, and interpreted the wordings of the ban in both *Deo auctore* and *Tanta* in such a way as to fit in with this point of view.²⁰ Other scholars maintained that the prohibition referred to the *Institutes* and the *Code* only implicitly. Both explanations have been refuted by reason of the fact that the wording of the prohibition is incompatible with them.²¹ In his turn, Wallinga tried to find a solution via the difference in character and style between the *Digest* and the *Code*, but ultimately concluded that his explanation remained somewhat unsatisfactory.²² However all